
 หนา   ๒๐๕ 
เลม   ๑๓๑   ตอนที่   ๑๑๕   ง ราชกิจจานุเบกษา ๓๐   ตุลาคม   ๒๕๕๗ 
 

 

คําส่ังกรมสรรพากร 
ที่  ท.ป.  ๒๒๘/๒๕๕๗ 

เรื่อง    การใชเกณฑสิทธิในการคํานวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคล 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๖๕  วรรคสองและวรรคสาม  แหงประมวลรัษฎากร   

ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๓)  พ.ศ.  ๒๕๒๗   

อธิบดีกรมสรรพากร  จึงมีคําส่ังวางทางปฏิบัติ  ดังตอไปนี้ 

ขอ  ๑  ใหยกเลิกความในของขอ  ๓.๗  ของคําส่ังกรมสรรพากรท่ี  ท.ป.  ๑/๒๕๒๘   

เรื่อง  การใชเกณฑสิทธิในการคํานวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ลงวันที่   

๒๘  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๒๘  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยคําส่ังกรมสรรพากรท่ี  ท.ป.  ๑๕๕/๒๕๔๙   

เรื่อง  การใชเกณฑสิทธิในการคํานวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ลงวันที่  

๑๒  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๔๙  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“การคํานวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการขาย

อสังหาริมทรัพย  ใหใชเกณฑสิทธิตามขอ  ๒  โดยใหถือปฏิบัติเกี่ยวกับการคํานวณรายไดและรายจาย 

ในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดดังตอไปนี้   

(๑) ใหคํานวณรายไดและรายจายท่ีเกี่ยวของเปนรายไดและรายจายทั้ ง จํานวนเมื่อมี 

การจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย  เฉพาะการขายอสังหาริมทรัพยท่ีมีการจดทะเบียนสิทธิ

และนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพยในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันกับการขายนั้น 

(๒) ใหคํานวณรายไดและรายจายที่ เกี่ยวของตามอัตราสวนของงานที่ทําเสร็จในแตละ 

รอบระยะเวลาบัญชีมารวมคํานวณเปนรายไดและรายจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  หรือ 

(๓) ใหคํานวณรายไดและรายจายท่ีเกี่ยวของตามงวดท่ีถึงกําหนดชําระโดยใหใชวิธีการคํานวณ

ตามอัตรากําไรขั้นตน 

การคํานวณเปนรายไดและรายจายตาม  (๒)  และ  (๓)  ใหใชหลักเกณฑตามวิธีการทางบัญชี 

ที่รับรองทั่วไป 



 หนา   ๒๐๖ 
เลม   ๑๓๑   ตอนที่   ๑๑๕   ง ราชกิจจานุเบกษา ๓๐   ตุลาคม   ๒๕๕๗ 
 

 

กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดเลือกใชวิธีหนึ่งวิธีใดตาม  (๒)  หรือ  (๓)  เพ่ือคํานวณ

รายไดและรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดสําหรับการขายอสังหาริมทรัพยประเภทใดแลว  

ใหใชวิธีนั้นตลอดไปสําหรับการขายอสังหาริมทรัพยประเภทนั้น  เวนแตจะไดรับอนุมัติใหเปล่ียนแปลงจาก

อธิบดีกรมสรรพากร 

การคํานวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่เปนกิจการท่ีมีสวนไดเสีย

สาธารณะ  (Publicly  Accountable  Entities)  ตามมาตรฐานการบัญชี  ซึ่งประกอบกิจการขาย

อสังหาริมทรัพย  ใหใชเกณฑสิทธิตามขอ  ๒  โดยใหคํานวณรายไดและรายจายที่เกี่ยวของตามวิธีการ 

ทางบัญชีที่รับรองทั่วไป 

คําวา  “กิจการขายอสังหาริมทรัพย”  ตามวรรคหนึง่หมายความวา  การขายที่ดิน  การขายที่ดิน

พรอมส่ิงปลูกสราง  การขายส่ิงปลูกสราง  และการขายอาคารชุด” 

ขอ  ๒  คําส่ังนี้ใหใชบังคับในการคํานวณภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล   

ซึ่งมีรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันท่ี  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๗  เปนตนไป 

 

ส่ัง  ณ  วันท่ี  ๑๑  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๗ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 


